PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE JANEIRO - AGOSTO

REPUBLICACAO

LRF, art 53, inciso Il - Anexo VII

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

No Bimestre

Até o Bimestre/
2010

Até o Bimestre/
2009

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias
(-) Dedugdes da Receita Tributaria
Receitas de Contribuicdes
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuigdes
(-) Dedugdes da Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
(-) Dedugdes da Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
FPM
ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
(-) Dedugdes das Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (ll)
Operacdes de Crédito (I1l)
Amortizagdo de Empréstimos (V)
Alienacéo de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)

811.015.148,17
205.750.000,00
89.221.000,00
73.000.000,00
18.000.000,00
19.963.000,00
16.875.000,00

(11.309.000,00)
91.488.000,00
76.138.000,00
15.350.000,00

6.134.000,00
33.420.167,50
(27.286.167,50)
420.712.429,61
43.000.000,00
101.860.000,00
275.852.429,61
86.930.718,56
34.835.000,00
52.095.718,56
94.013.665,83
62.493.248,00
464.000,00
31.041.417,83
31.041.417,83

15.000,00
31.056.417,83

127.628.109,93
28.831.450,20
8.837.376,48
13.677.032,66
4.722.971,95
1.773.958,37
1.351.716,31
(1.531.605,57),
15.078.026,92
12.640.961,78
2.437.067,30
(2,16)
19.114,50
4.494.328,99
(4.475.214,49)
66.461.004,51
6.169.805,97
15.870.833,59
44.420.364,95
17.238.513,80
6.916.375,80
12.949.996,35
(2.627.858,35)
8.149.866,23
2.647.011,21
197.810,00)
5.305.045,02
5.305.045,02

5.305.045,02

533.997.532,41
150.645.200,45
71.386.850,79)
50.936.240,24
13.206.031,45
8.917.160,09)
14.091.255,21
(7.892.337,33)
59.571.665,12
49.404.269,67|
10.167.397,61
(2,16)
102.000,75
14.547.579,99
(14.445.579,24)
272.988.892,35|
26.950.002,41]
61.490.644,44]

184.548.245,50
50.689.773,74
21.020.173,84
33.821.752,37
(4.152.152,47)
13.839.135,13
3.848.358,61
215.345,87
9.775.356,55
9.775.356,55

74,10
9.775.430,65

476.842.580,66

131.389.439,88
57.727.832,43
43.492.495,15
10.013.324,22]
8.060.417,42
12.095.370,66

54.765.213,12
45.060.448,95
9.704.764,17

106.433,50
13.727.788,70)
(13.621.355,20))

256.426.967,44
24.370.972,72
55.902.553,36

176.153.441,36
34.154.526,72
11.979.209,20
22.175.317,52

1.141.696,82

48.262,82]
1.093.434,00

688.434,00)

405.000,00

1.093.434,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

842.071.566,00

132.933.154,95

543.772.963,06

477.936.014,66

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGCAO

DESPESAS EMPENHADAS

ATUALIZADA

No Bimestre

Até o Bimestre/
2010

Até o Bimestre/
2009

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversées Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XII)
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIIl - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

787.165.374,30
284.693.561,95
11.200.501,00
491.271.311,35
775.964.873,30
179.681.759,97
124.841.462,91
30.567.297,06
30.000,00
30.537.297,06
24.273.000,00
155.378.759,97
2.679.000,00
7.019.000,00

127.475.243,98
42.847.038,11
1.816.572,03
82.811.633,84
125.658.671,95
17.006.633,37
11.261.019,85
1.816.004,88
3.310,49
1.812.694,39
3.929.608,64
13.073.714,24

4.400.717,56

485.933.294,34
175.863.109,24
6.489.409,65
303.580.775,45
479.443.884,69
57.295.456,05
33.883.182,75
8.279.164,19
25.239,11
8.253.925,08
15.133.109,11
42.137.107,83

11.276.275,56

422.366.707,14
162.149.634,19
8.295.811,16
251.921.261,79
414.070.895,98
35.354.606,03
10.754.289,45
7.581.594,03
3.562,54
7.578.031,49
17.018.722,55
18.332.320,94

13.370.063,32

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)

941.041.633,27

143.133.103,75

532.857.268,08

445.773.280,24

RESULTADO PRIMARIO (VII - XVIII)

I (98.970.067,27)]

(10.199.948,80)]

10.915.694,98 |

32.162.734,42

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

44.230.152,77 |

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA

15.389.000,00

Nota: Republicacéo de acordo IN n° 45/2010, art. 10 § 4°, do Tribunal de Contas do Estado do Paran4, dos anexos constantes nas edigdes n° 1380 de 27/09/2010, n° 1420 de

23/11/2010 e n° 1425 de 29/11/2010 do Jornal Oficial do Municipio.

Dados consolidados da Administrac&o Direta, Fundos, Fundagdes, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Controle Interno: LUIZ NICACIO

Contador: FABRICIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR 046939-O-1




