PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE JANEIRO - AGOSTO REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

LRF, art 53, Inciso III - Anexo VII	PREVISÃO	R	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	
			2010	2009	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	811.015.148,17	127.628.109,93	533.997.532,41	476.842.580,66	
Receitas Tributárias	205.750.000,00	28.831.450,20	150.645.200,45	131.389.439,88	
IPTU	89.221.000,00	8.837.376,48	71.386.850,79	57.727.832,43	
ISS	73.000.000,00	13.677.032,66	50.936.240,24	43.492.495,15	
ITBI	18.000.000,00	4.722.971,95	13.206.031,45	10.013.324,22	
IRRF	19.963.000,00	1.773.958,37	8.917.160,09	8.060.417,42	
Outras Receitas Tributárias	16.875.000,00	1.351.716,31	14.091.255,21	12.095.370,66	
(-) Deduções da Receita Tributária	(11.309.000,00)	(1.531.605,57)	(7.892.337,33)		
Receitas de Contribuições	91.488.000,00	15.078.026,92	59.571.665,12	54.765.213,12	
Receitas Previdenciárias	76.138.000,00	12.640.961,78	49.404.269,67	45.060.448,95	
Outras Receitas de Contribuições	15.350.000,00	2.437.067,30	10.167.397,61	9.704.764,17	
(-) Deduções da Receita de Contribuições	-	(2,16)	(2,16)		
Receita Patrimonial Líquida	6.134.000,00	19.114,50	102.000,75	106.433,50	
Receita Patrimonial	33.420.167,50	4.494.328,99	14.547.579,99	13.727.788,70	
(-) Aplicações Financeiras	(27.286.167,50)	(4.475.214,49)	(14.445.579,24)	(13.621.355,20)	
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-		
Transferências Correntes	420.712.429,61	66.461.004,51	272.988.892,35	256.426.967,44	
FPM	43.000.000,00	6.169.805,97	26.950.002,41	24.370.972,72	
ICMS	101.860.000,00	15.870.833,59	61.490.644,44	55.902.553,36	
Convênios	-	-	-		
Outras Transferências Correntes	275.852.429,61	44.420.364,95	184.548.245,50	176.153.441,36	
Demais Receitas Correntes	86.930.718,56	17.238.513,80	50.689.773,74	34.154.526,72	
Dívida Ativa	34.835.000,00	6.916.375,80	21.020.173,84	11.979.209,20	
Diversas Receitas Correntes	52.095.718,56	12.949.996,35	33.821.752,37	22.175.317,52	
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	-	(2.627.858,35)	(4.152.152,47)		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	94.013.665,83	8.149.866,23	13.839.135,13	1.141.696,82	
Operações de Crédito (III)	62.493.248,00	2.647.011,21	3.848.358,61	-	
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-	
Alienação de Bens (V)	464.000,00	197.810,00	215.345,87	48.262,82	
Transferências de Capital	31.041.417,83	5.305.045,02	9.775.356,55	1.093.434,00	
Convênios	31.041.417,83	5.305.045,02	9.775.356,55	688.434,00	
Outras Transferências de Capital	-	-	-	405.000,00	
Outras Receitas de Capital	15.000,00	-	74,10	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	31.056.417,83	5.305.045,02	9.775.430,65	1.093.434,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	842.071.566,00	132.933.154,95	543.772.963,06	477.936.014,66	

	DOTAÇÃO	DE	SPESAS EMPENHADA	PESAS EMPENHADAS	
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	
			2010	2009	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	787.165.374,30	127.475.243,98	485.933.294,34	422.366.707,14	
Pessoal e Encargos Sociais	284.693.561,95	42.847.038,11	175.863.109,24	162.149.634,19	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	11.200.501,00	1.816.572,03	6.489.409,65	8.295.811,16	
Outras Despesas Correntes	491.271.311,35	82.811.633,84	303.580.775,45	251.921.261,79	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	775.964.873,30	125.658.671,95	479.443.884,69	414.070.895,98	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	179.681.759,97	17.006.633,37	57.295.456,05	35.354.606,03	
Investimentos	124.841.462,91	11.261.019,85	33.883.182,75	10.754.289,45	
Inversões Financeiras	30.567.297,06	1.816.004,88	8.279.164,19	7.581.594,03	
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	3.310,49	25.239,11	3.562,54	
Demais Inversões Financeiras	30.537.297,06	1.812.694,39	8.253.925,08	7.578.031,49	
Amortização da Dívida (XIV)	24.273.000,00	3.929.608,64	15.133.109,11	17.018.722,55	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	155.378.759,97	13.073.714,24	42.137.107,83	18.332.320,94	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.679.000,00	-	-	-	
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.019.000,00	4.400.717,56	11.276.275,56	13.370.063,32	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	941.041.633,27	143.133.103,75	532.857.268,08	445.773.280,24	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(98.970.067,27)	(10.199.948,80)	10.915.694,98	32.162.734,42	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			44.230.152.77		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

Nota: Republicação de acordo IN nº 45/2010, art. 10 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes nas edições nº 1380 de 27/09/2010, nº 1420 de 23/11/2010 e nº 1425 de 29/11/2010 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR 046939-O-1

Controle Interno: LUIZ NICACIO